3

[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	      №211

	25.04.2016

Об установлении  особого
противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ   «О пожарной безопасности»,  Законом Пермского края от 24 ноября 2006 года №31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае»,                    во исполнение решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Верещагинского муниципального района от 23 апреля 2016 года №4,  руководствуясь частями  1, 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,

администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить с 25 апреля по 01 июня 2016 года на территории Верещагинского муниципального района особый противопожарный режим.
2. На период действия особого противопожарного режима запретить:
2.1. разведение костров, сжигание сухой травы, мусора, сжигание порубочных остатков;

2.2. организациям независимо от организационно-правовой формы проведение пожароопасных работ, в том числе проведение сельскохозяйственных палов, сжигание стерни, пожнивных остатков, сжигание мусора  на придомовых территориях.
3. Главам  городского и сельских поселений Верещагинского муниципального района:

3.1. рекомендовать:

3.1.1. установить с 25 апреля по 01 июня 2016 года на подведомственных территориях особый противопожарный режим с утверждением Плана дополнительных мероприятий по предупреждению пожаров;
3.2. обеспечить выполнение Плана  мероприятий по предупреждению пожаров на территории Верещагинского муниципального района в весенне-летний пожароопасный период 2016 года, утвержденного постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 11 марта 2016 года №112;

3.3. активизировать разъяснительную работу среди населения по соблюдению установленных запретов и выполнению требований противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период  путем размещения  наглядности в жилом секторе, местах массового пребывания граждан, в местных СМИ; уделить особое внимание многодетным и

2

неблагополучным семьям, одиноким престарелым пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;
3.4. взять под личный контроль работу инструкторов пожарной профилактики, обеспечить работу профилактических групп с целью предупреждения пожаров в жилом фонде;

3.5. принять меры к устранению нарушений требований пожарной безопасности в населенных пунктах и объектах, подверженных угрозе лесных пожаров;
3.6. создать условия для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению природных пожаров;
3.7. провести проверку наличия и состояния телефонной связи в подведомственных населенных пунктах для экстренного вызова оперативных служб;

3.8. организовать патрулирование территории населенных пунктов, подверженных  угрозе  лесных пожаров, мест проведения массового отдыха людей в праздничные дни в период с 30 апреля по 11 мая 2016 года;
3.9. организовать информирование населения Верещагинского муниципального района и организаций всех форм собственности о соблюдении следующих ограничений и запретов в пожароопасный период:
ограничение пребывания граждан в лесах, за исключением сквозного проезда по дорогам общего пользования;

запрет на проведение пожароопасных работ на территории поселений, в лесах,  лесопарках и сельскохозяйственных угодьях, а также разведение открытого огня, сжигание сухой травянистой растительности, порубочных остатков, горючих материалов и мусора, проведение сельскохозяйственных палов;

запрет на разведение костров в лесах, лесопарках;

запрет  на территории  поселений, а также на расстоянии менее 100 метров от лесных массивов запускать неуправляемые изделия из горючих материалов,  принцип подъема которых на высоту основан на нагревании воздуха внутри конструкции с помощью открытого огня, а также неуправляемых изделий из горючих материалов, за исключением разрешенного использования пиротехнических средств (салютов)  при проведении мероприятий  Дня Победы на специально выделенных открытых площадках, отвечающих требованиям пожарной безопасности.
4. Руководителям учреждений образования, культуры района активизировать работу по обучению детей мерам пожарной безопасности.
5. Опубликовать данное постановление в газете «Заря» и на официальном сайте МО «Верещагинский муниципальный район».
6. Контроль исполнения  постановления  возложить на начальника отдела общественной безопасности и мобилизационной работы администрации Верещагинского муниципального района Пашкова С.И
Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района

            С.В. Кондратьев